
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
________________ 

 
Số:          /QĐ-BVHTTDL  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

______________________________________________________ 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Ngày hội tuyên truyền Hướng nghiệp năm 2024 

Phục vụ tuyển sinh, đào tạo phát triển nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật, 
thể dục thể thao và du lịch

________________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 758/QĐ-VHTTDL ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 4052/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác 
năm 2024 của Vụ Đào tạo; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Ngày hội tuyên truyền Hướng nghiệp năm 2024 phục vụ tuyển 
sinh, đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục 
thể thao và du lịch (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí đảm bảo thực hiện theo dự toán ngân sách nhà nước năm 
2024 phân bổ cho Vụ Đào tạo (qua Văn phòng Bộ); nguồn ngân sách của các 
đơn vị tham gia; nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Đào tạo, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, 
Tài chính, các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, ĐT, TN (15). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Tạ Quang Đông 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
_______________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________________ 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội tuyên truyền Hướng nghiệp năm 2024  

Phục vụ tuyển sinh, đào tạo phát triển nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật,  

thể dục thể thao và du lịch 

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng      năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
_____________________ 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giới thiệu hệ thống cơ sở đào tạo và quảng bá hình ảnh, uy 

tín, chất lượng đào tạo trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, du 

lịch (VHNT, TDTT, DL) của các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch (Bộ VHTTDL). 

- Tạo cơ hội cho cơ sở đào tạo tổ chức tư vấn hướng nghiệp, cung cấp 

thông tin rộng rãi về phương thức tuyển sinh, ngành nghề đào tạo, chế độ, 

chính sách và học phí đến phụ huynh, học sinh các trường Trung học cơ sở 

(THCS), Trung học phổ thông (THPT); mang lại lợi ích thiết thực, đáp ứng 

được nhu cầu, nguyện vọng chọn ngành nghề phù hợp với năng lực, sở trường 

của học sinh. 

- Thông qua các hoạt động tại Ngày hội, học sinh, phụ huynh có cơ hội 

được giao lưu, trao đổi trực tiếp với các chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục, 

hướng nghiệp, mở rộng cơ hội, lựa chọn về nghề nghiệp và định hướng cho 

tương lai sau khi tốt nghiệp. 

- Thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao cho ngành văn hóa, thể thao và 

du lịch, đặc biệt là các ngành hiếm, ngành truyền thống cần bảo tồn và đào 

tạo theo cơ chế đặt hàng. Thúc đẩy sự tăng trưởng lực lượng lao động đáp 

ứng nhu cầu phát triển công nghiệp văn hóa tại Việt Nam trong tương lai. 

Phát huy vai trò, tầm quan trọng của các ngành đào tạo VHNT, TDTT, DL 

đối với thực tiễn cuộc sống và sự phát triển của đất nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, đổi mới 

phương thức để tuyển sinh hiệu quả. 

- Các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị đầy đủ, chất lượng các 

nội dung phục vụ Ngày hội và đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ 

thuật để Ngày hội diễn ra thành công, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ chủ động triển khai rộng rãi đến học 

sinh các trường THCS, THPT tại địa phương; tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày hội. 

 



2 

 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Tên hoạt động 

Ngày hội tuyên truyền Hướng nghiệp năm 2024 

Phục vụ tuyển sinh, đào tạo phát triển nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật, thể 

dục thể thao và du lịch 

2. Thời gian, địa điểm 

2.1. Thời gian dự kiến: Cuối tháng 3, đầu tháng 4 năm 2024. 

2.2. Địa điểm dự kiến: Hà Nội. 

3. Thành phần  

3.1. Chủ trì: Lãnh đạo Bộ VHTTDL. 

3.2. Ban Tổ chức 

Lãnh đạo Vụ Đào tạo, cơ quan đơn vị thuộc Bộ liên quan, các cơ sở đào tạo 

trực thuộc Bộ… 

3.3. Đại biểu tham dự 

- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành trung ương; đại diện lãnh đạo các sở, 

ngành tại thành phố Hà Nội; 

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ VHTTDL; các cơ 

sở đào tạo trực thuộc Bộ; các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trong lĩnh vực 

VHNT, TDTT, DL; 

- Phụ huynh và học sinh, sinh viên các trường THCS, THPT (dự kiến 6000 người); 

- Phóng viên các cơ quan báo, đài đưa tin tại Ngày hội (dự kiến 50 người). 

III. TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

1. Công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày hội 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp: treo pano, áp phích, đuôi nheo… tại địa 

điểm diễn ra Ngày hội; trụ sở Bộ VHTTDL; các cơ sở đào tạo. 

- Truyền thông trên báo chí, các trang mạng xã hội, trang thông tin của các 

Trường (trước, trong và sau khi Ngày hội diễn ra). 

- Xây dựng chuyên mục tuyển sinh trên Cổng thông tin điện tử của Bộ 

VHTTDL, Trang tin điện tử của Vụ Đào tạo. 

2. Công tác tổ chức Ngày hội: 

2.1. Lễ phát động khai mạc Ngày hội: 

- Nội dung chương trình: Văn nghệ chào mừng Ngày hội; trình chiếu video 

giới thiệu, quảng bá các cơ sở đào tạo VHNT, TDTT, DL; Lãnh đạo Bộ phát động 

khai mạc Ngày hội; đại diện các Bộ, ngành và cơ sở đào tạo phát biểu. 

2.2. Tư vấn chung về tuyển sinh - hướng nghiệp, tư vấn học bổng trong 

nước và nước ngoài 

- Thành phần Ban Tư vấn: gồm đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động - Thương Binh và 

Xã hội; đại diện các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ. 



3 

 

- Nội dung: Cung cấp thông tin về những điểm mới trong quy chế thi, các 

quy định chung của kỳ thi THPT quốc gia năm 2024 và những điều học sinh cần 

lưu ý; trao đổi về ngành nghề đào tạo, phương thức tuyển sinh của các trường 

Đại học, Cao đẳng, Trung cấp lĩnh vực VHNT, TDTT, DL; thông tin về xu 

hướng phát triển ngành, nghề của khu vực và thế giới; kỹ năng, phương pháp 

học tập, định hướng nghề nghiệp trong tương lai. 

2.3. Tổ chức tư vấn chuyên sâu theo khối ngành  

- Mỗi cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ tham gia Ngày hội sẽ được bố trí một 

không gian tư vấn theo sơ đồ đăng ký với Ban Tổ chức. 

 - Giao lưu trực tiếp với phụ huynh và học sinh; giúp học sinh hiểu rõ hơn 

về ngành, nghề, các quy định về học phí để có thể đưa ra lựa chọn phù hợp nhất 

với sở trường, học lực và điều kiện bản thân; giải đáp những thắc mắc của học 

sinh, tư vấn về những điểm mới trong tuyển sinh Đại học, Cao đẳng, Trung cấp 

lĩnh vực VHNT, TDTT, DL. 

2.4. Tư vấn học bổng trong nước và nước ngoài  

- Thành phần tư vấn: Cơ sở đào tạo nước ngoài, cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ. 

- Nội dung: Thông tin học bổng, chương trình đào tạo liên kết trong nước và 

nước ngoài… 

2.5. Các hoạt động khác 

Biểu diễn văn nghệ, trình chiếu phim… do sinh viên các cơ sở đào tạo thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị về nội dung, địa điểm, cơ sở vật chất và 

khách mời; chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tham gia các hoạt động tại Ngày 

hội, báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả Ngày hội.  

Cụ thể thực hiện các nội dung sau: 

- Xây dựng văn bản đề nghị các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ đăng ký tham 

gia và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội (tháng 3/2024); 

- Xây dựng văn bản đề nghị cử người tham gia Ban Tổ chức; Ban Tư vấn 

Ngày hội (tháng 3/2024); 

- Tổ chức khảo sát và họp Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ tổ chức Ngày 

hội (tháng 3/2024); 

- Chỉ đạo nội dung, điều hành, xây dựng kịch bản, chương trình… Ngày 

hội (tháng 3/2024); 

- Công tác truyền thông (tháng 3, 4/2024); 

- Chuẩn bị trang thiết bị, khánh tiết, backdrop, băng rôn, áp phích, in ấn tờ 

rơi, tập san, video tuyên truyền… trước và trong thời gian diễn ra Ngày hội 

(tháng 3, 4/2024). 

2. Các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ: Căn cứ kế hoạch của Bộ VHTTDL 

chủ động tham gia, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội; cung cấp nội 

dung, tư liệu hình ảnh để làm video trình chiếu tại Lễ phát động, đăng tải trên 



4 

 

các phương tiện truyền thông; đăng tải thông tin tuyên truyền về Ngày hội lên 

Fanpage, website của trường; khuyến khích giảng viên, sinh viên chia sẻ thông 

tin về Ngày hội trên mạng xã hội. 

Các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ đăng ký tham gia Ngày hội: Chủ động bố 

trí kinh phí, nhân lực, thời gian tổ chức các hoạt động tại Ngày hội; tổ chức hoạt 

động văn nghệ, hoạt náo tại Ngày hội; nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn của 

Ban Tổ chức. 

3. Văn phòng Bộ: Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền và hướng 

dẫn thủ tục thanh quyết toán đúng quy định. 

4. Các cơ quan báo chí trực thuộc Bộ: Phối hợp tư vấn, tổ chức các hoạt 

động truyền thông, đưa tin bài, hình ảnh về Ngày hội. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp năm 2024 cấp về cho các cơ 

quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện và từ nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội tuyên truyền Hướng nghiệp năm 2024 

Phục vụ tuyển sinh, đào tạo phát triển nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật, thể dục 

thể thao và du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện./. 

 

  




